Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

GABINETE\Vanessa Tosi Puppim\CMNVES/DEL\P0329\vtp\24/10/2016 08:55:00\IND049-2016 escola.viva.docx

s1 - p 1\2

INDICAÇÃO Nº 49/2016

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA

VENÉCIA-ES

O Vereador Paschoal Gianneti Ventorim da Câmara Municipal de Nova Venécia-ES, infra-

assinado, usando da atribuição que lhe confere o inciso III, art. 88, combinado com o inciso

VIII, art. 108, e o art. 120 do Regimento Interno desta Câmara Municipal, indica ao Prefeito,

Excelentíssimo Senhor Mário Sérgio Lubiana, a disponibilizar a infraestrutura da antiga escola

Pequeno Mundo para a SEDU (Governo do Estado) para implantação de uma unidade da Escola

Viva.

 JUSTIFICATIVA

O objetivo desta indicação formar jovens capazes de realizar sonhos, competentes no que fazem

e solidários com o mundo em que vivem. É com esses objetivos que o programa Escola Viva

foi implantado e está sendo ampliado na rede pública estadual.

Em 2015, foi implantado e implementado, na rede pública estadual de ensino, o Programa de

Escolas Estaduais de Ensino Médio em Turno Único, denominado “Programa Escola Viva”,

instituído pela Lei Complementar Nº 799, que prevê a implantação de 30 escolas em turno único

até 2018, com o objetivo de planejar, executar e avaliar um conjunto de ações inovadoras em

conteúdo, método e gestão, direcionadas à melhoria da oferta e da qualidade do ensino médio

Câmara Municipal de Nova Venécia
Estado do Espírito Santo

Avenida Vitória, 23 – Centro – Caixa Postal 4 – 29830-000 – Nova Venécia-ES
Telefax: (27) 3752-1371 – 99831-0540 – http://www.cmnv.es.gov.br – cmnv@cmnv.es.gov.br

GABINETE\Vanessa Tosi Puppim\CMNVES/DEL\P0329\vtp\24/10/2016 08:55:00\IND049-2016 escola.viva.docx

s1 - p 2\2

na rede pública do Estado, assegurando, assim, a criação e a implementação de uma Rede de

Escolas de Ensino Médio em Turno Único.

 Além da estrutura diferenciada e do currículo inovador, na Escola Viva os profissionais

possuem dedicação integral e o tempo que o aluno permanece na escola é de 9 horas e 30

minutos. A carga horária é das 7h30 às 17 horas, sendo 1h20 minutos para o almoço e dois

intervalos de 20 minutos para o lanche, ofertados dentro da escola.

O programa Escola Viva possui um conjunto de inovações: acolhimento aos estudantes, às

equipes escolares e às famílias; avaliação diagnóstica/nivelamento; disciplinas eletivas; salas

temáticas; ênfase prática sem laboratórios; tecnologia de gestão educacional; tutoria; aulas de

projeto de vida; aulas de práticas e vivências em protagonismo; aula de estudo orientado; e

aprofundamento de estudo (preparação acadêmica/mundo do trabalho).

Destarte Nova Venécia crescerá na educação e abrirá caminhos para nossos jovens poderem se

informar e formar tornando-se cidadãos capacitados e com conhecimento apurado e se tornando

futuramente excelentes profissionais nas áreas em que atuarem. Com a implantação da Escola

Viva em nossa cidade estaremos dando um passo gigantesco em acolhimento aos nossos jovens.

É a justificativa.

Câmara Municipal de Nova Venécia, Estado do Espírito Santo, em 03 de novembro de 2016;

62º de Emancipação Política; 15ª Legislatura.

PASCHOAL GIANNETI VENTORIM (PPS)

Vereador